1. Ed. « domesticos ». — 2. Ed. *ad*. « a ». — 3. Ed. « temporalem accipere ». — 4. Quar. « quid petere ». — 5. Ed. « etiam ».

Patrem et Filium et Spiritum sanctum! Si autem parvulus est, non valens credere vel loqui, alius pro eo respondet.

**a.** — Unde **Isidorus**, (*II de Offic.*, c. 25, n. 7; L. 83, 822) : « *Parvuli, alio proficiente, baptizantur, quia2 adhuc loqui vel credere nesciunt, sicut etiam seeris mutis vel surdis3 alius profitetur dum baptizantur.* » Sic et de penitentibus agendum est. « *Si autem? pro eo qui respondere potest, alius respondeat, non itidem valet, sicut dictum est (Joan., ix, 21) : « Ætatem habet, ipse de se loquatur.* »

**12.** — Si vero quæritur ex quo sensu pro parvulo dicatur : *Credo vel3 fidem peto* : dicimus de sacramento fidei id esse intelligendum quod respondetur petere cum defertur ad Ecclesiam, et habere cum baptizatur; ut sit sensus, cum dicitur : *Fidem peto*, idest, sacramentum fidei prirsto sum recipere; *credo*, idest, sacramentum fidei suscipio; quod est : hic parvulus præsto est sacramentum fidei accipere.

**a.** — Unde **Augustinus** (*ep. 98, ad Bonifacium*, n. 9; L. 33, 3G4) : « *Nihil aliud est credere quam fidem habere; et ideo, cum respondetur credere parvulus, qui fidei nondum affectum habet; respondetur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere se ad Deum propter conversionis sacramentum.* »

**13.** — Sed adhuc quæritur ex quo sensu pro parvulo respondeatur : « *Credo in Deum Patrem et in Jesum Christum et in Spiritum sanctum.* » Numquid de sacramento fidei an de fide mentis ibi agitur? Si de sacramento, cur nominatim distinguuntur personæ? Si vero de fidei affectu, quomodo verum est, cum ab eo careat parvulus? An illud facturus parvulus spondetur cum creverit? Sicut et omnibus pompis diaboli spondetur abrenuntiare; quod si non servaverit factus adultus, tenebitur ipse vel sponsor.

Sane® dici potest ibi sponderi pro parvulo, quod ad majorem ætatem si venerit, et pompis diaboli renuntiabit, et sanam fidem tenebit, cujus tunc sacramentum recipit. Hac autem sponsione parvulus pro quo fit, tenebitur, non sponsor; si tamen ut cautio impleatur quantum in se est, Operam dederit; quia exigitur a patrino ut sit diligens circa eum pro quo spondit', sollicitudo.

De hoc **Augustinus** [*serm. 1 ad neophytos*; L. 40, 1209) : « *Certissimam emisisti cautionem, qua renuntiare pompis diaboli spondidisti.* »

#### De catechismo et exorcismo

**14.** — Illa autem interrogatio et responsio fidei fit in catechumeno, cui additur exorcismus. Ante baptismum enim fit catechismus; post catechismum sequitur exorcismus, ut ab eo qui jam fide instructus est, adversaria virtus pellatur.

Exorcismus de græco in latinum dicitur adjuratio; catechismus instructio; catechizare8 est instruere, ut de Symbolo ac rudimentis fidei; exorcizare est adjurare, ut : « *Exi ab eo, immunde spiritus (Marc. 5, 8).* » Symbolum est signum vel collatio; signum, quia eo fideles ab infidelibus discernuntur; collatio, quia ibi totius fidei sufficientia et integritas est collata.

Catechismus et exorcismus neophytorum sunt, magisque sacramentalia quam sacramenta dici debent. Neophytus, novitiis interpretatur vel rudis; et dicitur neophytus nuper ad fidem conversus, vel in disciplina religiosæ conversationis rudis.

1. *Quar.* « et Filium etc. ». — 2. *Ed.* « qui ». — 3. *Ed.* « =icut etiam ægri vel muti vel surdi quorum vice ». — 4. *Ed.* « vero ». — 5. *Ed.* « et ». — 6. *Ed. ad. u etiam.*  
7. *Quar.* « respondit ». — 8. *Ed. ad.* « enim ».

Hæc igitur præcedunt baptismum, non quod sine istis non possit esse verus baptismus, sed ut baptizandus de fide instruat, et sciat cui debito fiat deinceps, et ut diaboli potestas in eo minuatur.

Unde Rabanus (*de institut., clericor.*, lib I, c. 25 ; L. 107, 310 et habetur *de Consecr.* d. 4, cap. « Ante baptismum » ; L. 187, 1818) : « *Ante baptismum catechizandi debet in homine prævenire officium, ut fidei catechumenus accipiat rudimentum et sciat cui debitor deinceps fiat.* »

Item Augustinus (*de Symbolo ad catechumenos*, serm. I, c. 1, n. 2 ; L. 40, 628) : « *Parvuli exsufflantur et exorcizantur, ut pellatur ab eis diaboli potestas* », scilicet « *ne jam contendat eos subvertere ne baptismum consequantur.* » (Raban., *ibid.*, c. 27). « *Non ergo ab infantibus creatura Dei exsufflatur vel exorcizatur, sed diabolus, ut recedat ab homine.* » (August., *loc. cit.*)

## DIVISIO TEXTUS

15. — « Nunc quibus liceat baptizare etc. » (1)

Superius determinavit Magister qui possunt baptizare ; *hic intendit determinare qui et qualiter congrue baptizent.*

Et dividitur in partes tres. *In prima* ostendit qualiter congrue fiat baptismus ex parte baptizantis ; *in secunda* qualiter congrue fiat ex parte baptizandi, utrum scilicet aliquis sit rebaptizandus vel non, ibi : « De illis vero qui ab hæreticis etc. » (2) ; *in tertia* qualiter congrue fiat quantum ad ritum baptismi, ibi : « Cognoscendum est etiam etc. » (10)

Secunda pars dividitur in tres. *In prima* ostendit utrum aliquis sit rebaptizandus propter defectum baptizantis ; *in secunda*, utrum sit rebaptizandus propter defectum baptizati, ibi : « Illud etiam ignorandum non est, etc. » ; (5) *in tertia*, utrum sit rebaptizandus propter defectum eorum quæ pertinent ab baptismum, ibi : « Quæri autem solet, etc. » (7)

Prima dividitur in tres. *In prima* ostendit quod baptizati ab hæreticis non sunt rebaptizandi. *Secundo* excludit opinionem contrariam, ibi : « Sunt tamen nonnulli doctorum etc. » (3) *In tertia* removet quamdam objectionem quæ rebaptizantibus patrocinari videtur, ibi : « Hoc etiam sciendum est etc. » (4) « Illud autem ignorandum non est etc. » (5) Hic inquit *utrum sit aliquis rebaptizandus propter defectum nativitatis ex utero.*

Et circa hoc duo facit. *Primo* ostendit quod illi qui nondum nati sunt, in maternis uteris existentes, non susceperunt baptismum baptizatis matribus ; unde baptizandi sunt. *Secundo* objicit in contrarium et solvit, ibi : « Si vero opponitur etc. » (6)

« Quæri etiam solet etc. » (7) Hic inquit *utrum sint aliqui rebaptizandi propter defectum eorum quæ ad baptismum requiruntur : et primo* utrum propter corruptionem formæ ; *secundo* utrum propter incertitudinem baptismalis ablutionis, ibi : « Præterea sciendum est, etc. » (8) ; *tertio* utrum propter defectum intentionis, ibi : « Solet etiam quæri de illo etc. » (9)

1. Ed. « ergo », — 2« Quar. om. « scilicet ». — 3. Ed. « autem ».

« Cognoscendum est etiam, etc. » (10) *Hic ostendit qualitè baptismus congrue fiat ex parte ritus.*

Et circa hoc *tria* facit. *Primo* ostendit quod tempus sit deputatum ad solemnem baptismi celebrationem. *Secundo* determinat de professione quæ præcedit baptismum, ibi : « Porro cuncti ad baptismum etc. » (11) *Tertio* determinat de catechismo et exorcismo, in quibus hujusmodi professio fit, ibi : « Illa autem interrogatio etc. » (14)

Circa quod *duo* facit. *Primo* ostendit propositum. *Secundo* movet duas quæstiones : *primam* ibi : « Si vero quæritur etc. » (12) ; *secundam* ibi : « Sed adhuc quæritur etc. » (13)

Hic est duplex quæstio.

*Prima* de his quæ requiruntur ad baptismum ex parte baptizantis et baptizati.

*Secunda* de ritu baptismi.

## QUÆSTIO I

Circa primum quærentur *tria*.

*Primo*, utrum requiratur in baptizando *nativitas ex utero*.

*Secundo*, utrum requiratur in utroque *intentio et voluntas*.

*Tertio*, utrum requiratur *fides*.

### ARTICULUS I

[I]

[III, q. 68, n. 11.]

**16. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod NATIVITAS EX UTERO NON SIT EXPECTANDA.

1. Nulli enim statui hominis præcluditur via salutis ab eo qui vult omnes homines salvos fieri. Sed existentes in matris uteris homines sunt, cum sint animam rationalem jam sortiti, et sunt in periculo damnationis propter peccatum originale contractum et facilitatem corruptionis. Ergo cum eis non possit remedium adhiberi perveniendi ad vitam nisi per baptismum, videtur quod debeant baptizari.

2. **Præterea.** Puer in materno utero existens est quasi quædam pars matris, sicut fructus pendens in arbore, pars arboris. Ergo baptizata matre, baptizatur puer in ventre ejus existens.

3. **Præterea.** Contingit quandoque jjuod aliqua pars prius egreditur, sicut legitur, *Gen. xxv, 25*, de Esau quod exivit primo manus ; et tamen timetur de periculo mortis. Ergo vide-

tur quod saltem in tali casu non sit expectanda nativitas ex utero sed pars egressa aspergenda baptismal! aqua.

**4. Præterea.** Mors æterna pejor est quam mors corporalis in infinitum. Sed de duobus malis eligendum est minus malum. Ergo debet mater scindi et extrahi puer, ut baptizatus a morte æterna liberetur et non expectari nativitas ex utero.

**17. — SED CONTRA.** *1 Cor.*, xv, 46 : « *Non prius quod spirituale! est, sed quod animale, etc.* » Sed baptismus est quædam regeneratio spiritualis. Ergo prius homo animali et carnali nativitate nasci debet quam baptizetur.

**18. — Præterea.** Baptismus est actio militantis Ecclesiæ. Sed quamdiu puer est in ventre matris, nondum connumeratur aliis membris Ecclesiæ. Ergo non potest sibi baptismus exhiberi.

[II]

**19. — ULTERIUS.** Videtur quod nullus etiam in materno UTERO POSSIT sanctificari per gratiæ gratum facientis DONUM.

1. Quia, ut *Isidorus* dicit (4a) « *regeneratio in eum<sup>2</sup> dici non potest in quem generatio non præcessit.* » Sed per gratiam gratum facientem fit homo filius Dei, et ita regeneratur. Ergo non potest homo sanctificari antequam nascatur ex utero.

2. **Præterea.** *Sicut* peccatum actuale contrahitur ex actu, ita peccatum<sup>3</sup> originale contrahitur ex origine. Sed peccatum actuale non potest remitti quamdiu homo est in actu peccandi. Ergo nec peccatum originale potest remitti puero in materno utero existent!, qui adhuc est actualiter in origine existens.

3. **Præterea.** Ubi est majus periculum, ibi magis divina misericordia subvenit. Sed illi qui morituri sunt antequam ex utero nascantur, sunt in maiori periculo quam *Joannes Baptista* et *Jeremias*, qui ex utero postmodum nati sunt. Si ergo non dicimus pueros dictos sanctificari in utero, ne præveniantur morte, videtur quod multo fortius nec *Joannes* nec *Jeremias* sanctificati fuerunt.

**20. — SED CONTRA** est quod dicitur *Jer.*, i, 5 : « *Antequam exires de vulva sanctificavi te* » ; et *Luc.* i, 15, dicitur de *Joanne* : « *Et Spiritu sancio replebitur adhuc ex utero matris suæ.* » Ergo aliqui in utero sanctificantur.

**21. — Præterea.** De nullo celebrat Ecclesia festum, nisi de sancto aliquo. Sed celebrat nativitatem *Joannis*. Ergo tunc nascens sanctus erat. Ergo in utero sanctificatus fuit.

1. Ed. « spiritale ». — 2. Ed. « eo ». — 3. Ed. *om.* « peccatum ».

## [III]

**22. — ULTERIUS.** Videtur quod sanctificati in utero NON SUNT BAPTIZANDI.

1. In sanctificatione enim in utero datur major gratia quam in baptismo ; quia sanctificationis gratia dicitur esse confirmans saltem contra mortale peccatum. Sed injuriam faceret baptismo qui baptizatum iterum baptizaret. Ergo injuriam facit sanctificationi in utero qui sanctificatum iterum sanctificaret baptizando.

2. **Præterea.** Natura non facit per plura quod per unum potest facere. Sed operatio gratiæ est ordinatior quam naturæ. Cum ergo ad salutem sufficiat gratia sanctificationis, videtur quod frustra baptismus addatur.

3. **Præterea.** Divina operatio non est minus efficax in sanatione spirituali quam corporali. Sed illis quos curavit corporaliter, non oportebat aliquem medicum ab homine superaddi. Ergo et illis quos curat per gratiam sanctificationis interius non sunt adhibenda sacramentorum medicamenta.

**23. — SED CONTRA.** Baptismus circumcisioni successit. Sed Joannes sanctificatus in utero, octavo die legitur circumcissus, Lue. i, 59. Ergo et sanctificatus in utero esset baptizandus.

**24. — Præterea.** Sanctificatio in utero est baptismus fluminis. Sed adulti baptizati per contritionem baptismo fluminis, sunt baptizandi baptismo fluminis. Ergo et similiter sanctificati in utero.

**25. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod baptismus est actio hierarchica secundum Dionysium (c. 2 *Eccl. Hier.*, G. 3, 391); unde per ministros Ecclesiæ conferendus est, vel per eos qui in necessitate vicem ministrorum obtinent. *Puer autem quamdiu est in utero matris existens, non potest subjici operationi ministrorum Ecclesiæ nec est hominibus notus. Et ideo tunc baptizari non potest.*

**26. —** Quidam autem assignant alias causas quæ non sunt magni ponderis : quarum *una* est quod divina justitia exigit quod peccatum quodlibet non dimittatur sine pœna aliqua, quàm puer in baptismo sentit : quod esse non posset, dum adhuc est in utero matris.

**27. — Sed hoc nihil est** quia baptismus, secundum Ambrosium (in *Epist. ad Rom.*, xi, 29 ; L. 17, 161), non requirit pœnam exteriorem.

1. Ed. « natura ». — 2. a « qui ».

**28. — Et præterea.** Peccato originali non debetur pœna sensibilis inflictæ.

**29. — Alia** est quod gratia dat esse ordinatum. Et ideo regeneratio gratiæ præsupponit generationem naturæ.

*Alia* est quod puer quamdiu est in materno utero, adhuc conjungitur causæ originalis peccati; et ideo non potest ab eo mundari.

**30. — Sed hæ duæ causæ repugnant sanctificationi in utero, sicut et baptismo.**

**31. — Alia** est quod in baptismo debet esse aqua et spiritus contra infectionem carnis, et animæ per originale. Et ideo oportet præexistere ad baptismum nativatem in utero, quæ infunditur anima, et nativatem ex utero, quæ nascitur corpus.

**32. — Sed hoc nihil est;** quia nativitas neque est animæ neque corporis, sed conjuncti. Unde in nativitate in utero nascitur et corpus et anima.

**Unde primæ rationi standum est.**

**33. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod non est ex defectu divinæ misericordiæ quod pueris<sup>2</sup> in maternis uteris existentibus remedium non exhibetur, sed quia non sunt capaces illius remedii, per quod secundum legem communem participes passionis Christi efficiantur, a qua est remissio peccatorum; quia non possunt subjici operationi ministrorum Ecclesiæ per quos talia remedia ministrantur.

**34. — Ad secundum** dicendum quod puer in materno utero existens, quamvis sit conjunctus matri secundum corpus quod ab ipsa trahit, tamen est omnino distinctus secundum animam rationalem quam ab extrinseco habet. Et ideo secundum immutationem corporalem matris, immutatur corporaliter, sed non oportet quod sanctificata matre per baptismum, spiritualiter sanctificetur.

**35. — Ad tertium** dicendum quod expectanda est totalis egressio ex utero, nisi periculum mortis timeatur. Tunc autem egressa parte principali scilicet capite, in quo operationes animæ magis manifestantur, ut *Quidam* dicunt, baptizari debet; secus autem est de aliis partibus, ut de manu et pede, quamvis non noceat etiam si tunc aspergerentur<sup>3</sup> illæ partes baptismali aqua, quia divina misericordia non est arctanda.

**36. —** Si tamen postea plenarie nascatur non est rebaptizandus, secundum *Quosdam*. Sed nihil periculi accidit, si ad majorem cautelam baptizetur sub hac forma: « *Si non es baptizatus, ego te baptizo* etc. »

**37. — Ad quartum** dicendum quod « *non sunt facienda mala,*

1. α « causatur », — 2. Ed. om. « pueris ». — 3. Ed. « asperguntur ».

*ut veniant bona* », sicut dicitur *Rom.*, m, 8. Et ideo homo potius debet dimittere perire infantem quam ipse pereat, homicidii crimen in matre committens.

**38. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut* Deus non alligavit virtutem suam rebus naturalibus, ut non possit præter eas operari cum voluerit : quod in miraculosis actibus facit ; *ita* non alligavit virtutem suam sacramentis, ut non possit sine sacramentorum ministris aliquem sanctificare. Et ideo aliquos præter legem communem quasi miraculose in maternis uteris sanctificasse legitur, illos præcipue qui immediatius ordinabantur ad ejus sanctissimam conceptionem.

**39. —** Et ideo Mater sanctificata creditur, et Joannes Baptista qui ei in utero existent! testimonium perhibuit, et Jeremias qui ipsius conceptionem vaticinio expresso prædixit : « *Novum, inquit, faciet Dominus super terram. Mulier circumdabit virum* », *Jer.*, xxxi, 22.

**40. —** Et ideo etiam in *beata Virgine* fuit amplior sanctificatio, in qua fomes adeo debilitatus est vel extinctus, ut ad peccatum actuale nunquam inclinaretur ; aliis autem inclinavit ad veniale, non autem ad mortale.

**41. —** *Et in Joanne Baptista* etiam fuit *expressior quam in Jeremia* cujus interior sanctificatio exultatione quadam in notitiam hominum prodiit, quia dictum est : « *Exultavit infans, etc.* » *Luc.* i, 41, ut secundum gradum propinquitatis ad Christum sit gradus sanctificationis.

**42. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod generatio spiritualis præsupponit naturalem sibi correspondentem. Et ideo generatio spiritualis quæ fit per ministerium hominum in baptismo præsupponit nativitatem ex utero qua homo in notitiam et societatem hominum prodit. Sed regeneratio quæ fit divinitus non præsupponit de necessitate nisi nativitatem in utero, qua homo a Deo creatus formatus est.

**43. — Ad secundum** dicendum quod jam formato puerperio anima rationali infusa, puer non accipit a matre nisi nutrimentum. Peccatum autem originale non contrahitur per actum nutritivæ, sed generativæ. Et ideo non est actu in contrahendo originale, nisi in ipsa infusione animæ. Et propter hoc nihil prohibet puerum in statu illo post infusionem a peccato originali mundari.

**44. — Ad tertium** dicendum quod ea quæ fiunt præter legem communem, non fiunt principaliter ad subveniendum uni personæ, sed ad insinuationem et commendationem gratiæ. Et ideo

1. α « habet ».

quamvis non fuerit tantum periculum in sanctificatis in utero qui prodituri erant, tamen quia eligebantur divinitus ut gratiæ speciales praecones et ministri, ideo tali privilegiata sanctificatione dotati sunt.

**45. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod **sanctificatus in utero debet baptizari**, propter *tres* rationes.

*Primo propter acquirendum characterem*, quo annumeretur<sup>1</sup> in populo<sup>2</sup> Dei et quasi deputetur ad percipienda divina sacramenta.

*Secundo, ut per baptismi perceptionem passioni Christi etiam corporaliter conformetur.*

*Tertio propter bonum obedientiæ* ; quia præceptum de baptismo omnibus datum est et ab omnibus impleri debet, nisi articulus necessitatis sacramentum excludat.

**46. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *baptismus* quantum ad aliquid *extensive excedit sanctificationem*, quia in baptismo imprimitur character et corporaliter homo morti Christi configuratur ; quamvis *intensive* in sanctificatione amplior gratia fortassis præbeatur. Et ideo non fit injuria sanctificationi, si sanctificatis baptismus conferatur.

**47. — Ad secundum** dicendum quod non totum quod facit baptismus factum est per sanctificationem, quia non imprimit characterem. Et ideo non frustra baptismus additur, in quo etiam sanctificatis gratia augetur<sup>3</sup>.

**48. — Ad tertium** dicendum quod per medicinam corporalem nihil addi posset ad salutem eorum quos Christus curaverat. Et ideo non est similis ratio.

## ARTICULUS II

### [I]

[*Infra*, d. 7, q. 3, a. 1, sol. 1, ad 3 ; d. 8, q. 2, a. 4, sol. 3, ad 1 ; d. 30, q. 1, a. 3, ad 3 ; III, q. 60, a. 8 ; q. 64, a. 8.]

**49. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod INTENTIO BAPTIZANTIS NON REQUIRATUR<sup>4</sup> AD BAPTISMUM.

1. Intentio enim non requiritur ad opus nisi in principali agente, qui præstituit finem et per imperium suum alios movet ad finem intentum a se. Sed sacerdos baptizans non est principale agens, sed instrumentale, ut dictum est supra (d. 5, 28h Ergo non requiritur ejus intentio ad baptismum.

2. **Præterea.** Intentio hominis non est alicui certa nisi sibi.

1. βγ « annumeretur ». — 2. Ed. « ad populum ». — 3. Ed. « augetur ». — 4. Ed. « requiritur », contra αβγδνη.

I? Si ergo requiratur intentio ad baptismum, non erit certum de aliquo quod sit baptizatus, nisi apud eum qui baptizavit; et hoc est inconueniens quod homo sit in tanto dubio salutis.

3. **Præterea.** Sicut dicit Augustinus (*in Joan.*, tract. 5, n. 17; L. 35, 1423): «*ebriosus et furiosus baptizare possunt*». Sed isti, ut videtur, non possunt habere intentionem, quia priuantur usu rationis. Ergo intentio non requiritur ad baptismum.

4. **Præterea.** Intentio cogitationeml requirit. Sed frequenter et de facili cogitatio ad alia rapitur. Ergo frequenter baptismus impediretur.

50. — **SED CONTRA.** Ea quæ fiunt præter intentionem, sunt casualia. Sed hoc sacramentis non competit, cum habeant determinatos effectus et<sup>2</sup> determinatas causas. Ergo requiritur intentio in baptismo et in aliis sacramentis.

51. — **Præterea.** Opera quæ fiunt a voluntate, determinantur et specificantur intentione. Unde Ambrosius dicit (*III, de Offic.*, c. 30; L. 16, 71) quod «*affectus operi tuo nomen imponit*»; et in *Glossa Mat.*, xii, 35, dicitur: «*Quantum intendis, tantum facis.*» Sed baptizare est actus voluntarius<sup>3</sup>. Ergo requiritur in ipso intentio ex parte baptizantis.

## [II].

[*Infra, Expos. Lit.*; d. 11, q. 2, a. 1, sol. 3, ad 1; d. 30, q. 1, a. 3, ad 3; *III*, q. 64, a. 10; q. 74, a. 2, ad 2.]

52. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD REQUIRATUR INTENTIO RECTA.

1. Requiritur enim intentio faciens<sup>4</sup> quod facit Ecclesia. Sed hoc intendere est rectæ intentionis. Ergo ad baptismum requiritur recta intentio.

2. **Præterea.** In omnibus ad quæ requiritur intentio, ita est quod per pravam intentionem vitiantur. Sed baptismus, dummodo detur, non potest esse pravus<sup>5</sup>, ut in præcedenti distinctione (103) dictum est. Ergo videtur quod prava intentio non possit conferre baptismum.

53. — **SED CONTRA.** Baptismus non impeditur ex malitia baptizantis. Sed perversa intentio pertinet ad malitiam baptizantis. Ergo perversa intentio in aliis non impedit baptismi effectum.

1. Ed. «*cognitionem*». — 2. α «*ad*». — 3. α «*voluntatis*». — 4. Ed. «*faciendi*» \* contra ἀβγδεζη. — 5. a *ad.* in marg. » nec vitari potest dummodo fiat ».

## [HI]

[*Infra*, d. 27, q. 1, a. 2, sol. 4; III, q. 68, a. 7, q. 69, a. 9].

**54. — ULTERIUS.** Videtur QUOD INTENTIO VEL VOLUNTAS NON REQUIRATUR IN BAPTIZATO.

1. Baptismus enim contra peccatum originale datur. Sed peccatum originale præter voluntatem et intentionem contrahitur. Ergo intentio et voluntas non requiruntur ad baptismum in baptizando.

2. **Præterea.** Pueri, dormientes et amentes possunt baptizari, ut supra d. 41 (q. 3, a. 1), dictum est. Sed illi carent intentione baptismi. Ergo ad baptismum non requiritur intentio ex parte baptizandi.

3. **Præterea.** « *Unaquæque res per eadem corrumpitur et fit, contrarie tamen facta* », ut dicitur in II *Elh.* (β 1. 1103b, 7 ; l. 1, n. 252). Si ergo intentione baptizandi fieret baptismus, tunc intentione ipsius character baptismalis deleri posset : quod falsum est.

**55. — SED CONTRA.** In baptismo fit quoddam spirituale connubium animæ ad Deum. Sed in conjugio requiritur consensus. Ergo et in baptismo.

**56. — Præterea.** Baptismi effectus magis impeditur ex parte baptizati quam ex parte baptizantis ; quia malitia baptizantis non impedit receptionem gratiæ in baptismo, quæ impediri potest per malitiam recipientis sacramentum. Sed defectus intentionis ex parte baptizantis impedit sacramentum. Ergo multo fortius defectus intentionis ex parte baptizati.

**57. — RESPONSIO.** Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod cum unius effectus una sit causa, si ex aliquibus pluribus causis unus effectus procedat, oportet quod illæ causæ sint aliquo modo factæ unum ad invicem. Ad effectum autem sacramenti videmus multa concurrere, scilicet ministrum, formam verborum et materiam. Hæc autem non possunt colligari ad invicem ut sint una causa, nisi per intentionem baptizantis, qui scilicet formam ad materiam applicat, suum vero ministerium ad utrumque, et totum hoc ad sacramenti collationem<sup>4</sup>. **Et ideo requiritur intentio baptizantis.**

**58. —** *Et similiter etiam in omnibus aliis sacramentis* requiritur intentio ministri cum debita materia et forma, non solum ad effectum sacramenti consequendum, sed ad sacramenti perceptionem.

1. Ed. *om.* « d. 4 ». — 2. Ed. *om.* « ex parte ». — 3. Ed. « possent ». — 4. *a ad.* in marg. « quasi in unum colligat ».

**59. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *duplex* est instrumentum, scilicet *animatum*, ut servus, et *inanimatum* ut securis, ut dicitur in VIII *Eth.* (θ 13. 1161», 4 ; l. 11, n. 1699).

*In instrumento igitur inanimato non* requiritur intentio propria, quia ipsa inclinatio instrumenti ad effectum per motum principalis agentis, locum intentionis supplet.

**60. — Sed in instrumento animato** quod non tantum agitur, sed aliquo modo agit, utpote per imperium agens et non per impulsum motus, requiritur intentio exequendi ministerium ad quod applicatum est.

**61. — Ad secundum** dicendum quod ad hoc dupliciter secundum diversas opiniones respondetur.

Quidam enim dicunt quod si desit mentalis intentio in baptizante, non confert sacramentum baptismi ; tamen *in adulto* supplet fides et devotio effectum baptismi, ut periculum ex hoc, baptizato qui ignorat intentionem baptizantis, nullum prove-niat.

**62. — Si autem sit puer**, tunc creditur pie quod summus sacerdos, scilicet Deus, defectum suppleat et salutem ei conferat. Si tamen non facit, non injuste facit, sicut nec in illo qui sacramento non subjicitur.

**63. — Alii** dicunt quod in baptismo et in aliis sacramentis quæ habent in forma actum exercitum, non requiritur mentalis intentio, sed sufficit expressio intentionis per verba ab Ecclesia instituta. Et ideo si forma servatur, nec aliquid exterius dicitur quod intentionem contrariam exprimat, baptizatus est. Non enim sine causa in sacramentis necessitatis, scilicet baptismo et quibusdam aliis, actus baptizantis tam sollicite expressus est ad intentionis expressionem.

**64. — Ad tertium** dicendum quod quamvis actu ebrius intentionem habere non possit, tamen ebriosus potest esse non actu ebrius et intentionem baptizandi habens baptizare.

**65. — Ad quartum** dicendum quod quamvis minister sacramenti debeat niti ad custodiendum cor suum quantum potest, ut maxime in verbis sacramentalis formæ intentionem habeat *actuales*, quia tamen cogitatio est valde labilis, etiam si tunc non adsit actualis intentio quando verba profert, dummodo prius intenderit et contraria intentio non intervenerit, sacramentum non impeditur, quia operatur tunc in vi principalis intentionis. Non enim oportet quod in opere semper intentio conjungatur in actu, sed sufficit quod opus ab intentione procedat.

**66. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod

rectum est cujus medium non exit ab extremis. Sacramentum autem baptismi est quo mediante acquiritur effectus baptismi in anima baptizati. Unde tunc est recta intentio quando baptizans seu baptizatus sacramentum ordinat ad effectum sacramenti qui est salus.

**67. — Si ergo intentio adsit in baptizante,** quia intendit sacramentum conferre, **sed desit rectitudo,** quia ordinat sacramentum ad finem indebitum, **non propter hoc in recipiente impeditur perceptio sacramenti,** quia ad hoc fertur intentio baptizantis ; **neque effectus sacramenti,** quia mundatio interior a ministro sacramenti non est, unde ejus intentio ad hoc nihil facit.

**68. — Si autem in baptizato sit intentio percipiendi sacramentum, sed desit rectitudo intentionis, recipit** quidem quod intendit **sacramentum,** sed **non rem sacramenti** ; quia obicem per pravam intentionem Spiritui sancto ponit.

**69. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis ad sacramentum requiratur intentio faciendi quod facit Ecclesia, non tamen requiritur, quasi de necessitate sacramenti existens, facere quod facit Ecclesia propter hoc propter quod Ecclesia facit ; et in hoc consistit rectitudo intentionis.

**70. — Ad secundum** dicendum quod baptismus non habet bonitatem ex ministro, sicut alia operatio voluntaria habet bonitatem ex operante. Et ideo non est simile.

**71. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in baptismo baptizatus *duo* recipit, scilicet *sacramentum*, et *rem sacramenti*. Sed ad hæc duo recipienda non requiritur aliquid causans ex parte recipientis, sed solum impedimentum removens : quod quidem impedimentum nihil aliud est quam voluntas contraria alteri prædictorum.

**72. — Et ideo in adultis** et in habentibus usum rationis, in quibus potest esse contraria voluntas actu vel habitu, *requiritur et contritio*, sive devotio, ad percipiendam rem sacramenti, *et intentio*, vel voluntas ad recipiendum sacramentum.

**73. — In pueris autem absque utroque percipitur et sacramentum et res sacramenti,** et similiter est in carentibus usu rationis, nisi contraria voluntas habitu insit, etsi non actu.

**74. — Tamen sciendum quod non requiritur in adulto voluntas absoluta suscipiendi quod Ecclesia confert,** sed sufficit voluntas conditionata, sicut est in voluntariis mixtis, ut dicitur in III *Eth.* (*γ I. 1110a, 11 ; l. 1, n. 390*). *Et ideo si sit coactio sufficiens,* ita quod principium sit ex toto extral, nil conferente vim passo,

1. *αβδζη* « intra · sed ζ cor.

c-  
™  
\*

ut cum aliquis reclamans immergitur violenter, *tunc talis nec sacramentum suscipit, nec rem sacramenti.*

**75.** — *Si autem sit coactio inducens*, sicut minis vel flagellis, ita quod baptizatus potius eligat baptismum suscipere quam talia pati ; *tunc suscipit sacramentum, sed non rem sacramenti.*

**76.** — AD PRIMUM ergo dicendum quod intentio vel voluntas in baptizato, ut dictum est (68), non requiritur quasi causans deletionem culpæ originalis, sed solum quasi removens prohibens, scilicet contrariam voluntatem.

**77.** — Ad secundum dicendum quod in pueris non potest esse contraria voluntas neque actu neque habitu. Et ideo non requiritur voluntas vel intentio in eis, qua prohibens removeatur.

**78.** — In amentibus autem et dormientibus potest esse voluntas contraria habitualis, quamvis non sit actualis. Et ideo *si ante somnum vel furiam fuerunt contrariée voluntatis, non recipiunt sacramentum*, quia adhuc illa voluntas habitualiter manet.

*Si autem habuerunt propositum recipiendi baptismum*, et hoc per aliqua signa innotuit, *tunc in articulo necessitatis debet eis conferri baptismus* ; et suscipiunt sacramentum et rem sacramenti, etiam si furiosus tunc contradicat ; quia illa contradictio non procedit a voluntate rationis secundum quam est capax baptismalis gratiæ.

*Si autem necessitas non sii, debet in furiosis expectari lucidum intervallum, vel in dormientibus vigilia.* Tamen si baptizetur in statu illo, sacramentum suscipit, quamvis peccet baptizans.

**79.** — Ad tertium dicendum quod voluntas vel intentio baptismum suscipiendi non requiritur ad baptismum quasi causa vel dispositio characteris, sed solum sicut removens prohibens, ideo ratio non valet.

### ARTICULUS III

[I]

*Supra*, d. 2, q. 2, a. 4 ; d. 6, q. i, a. 3, sol. 1 ; q. 2, a. 2, sol. 3 ; d. 9, a. 2, sol. 2, ad 2 ; IU, q. 68, a. 8.]

**80.** — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod IN BAPTIZATO FIDES REQUIRATUR AD HOC QUOD SACRAMENTUM SUSCIPIAT.

**1.** Baptismus enim sacramentum fidei dicitur. Sed non nisi propter fidem recipientis ipsum. Ergo requiritur fides baptizandi.

**2. Præterea.** Marc. ult. 16, dicitur : « *Qui crediderit et bapuzalus fuerit* ». Ergo videtur quod requiritur in adulto quod credat ad hoc quod baptizetur.

3. **Præterea.** Fides essentialior est sacramento quam voluntas. Sed voluntas requiritur, ut dictum est. Ergo multo amplius fides.

81. — 4. **SED CONTRA.** Adulti non sunt peioris conditionis quam pueri. Sed in pueris sufficit fides Ecclesiæ ad baptismum, et non requiritur fides personæ illius. Ergo nec in adultis.

82. — 5. **Præterea.** Caritas propinquior est ad gratiam quam fides, quia caritas non potest esse sine gratia sicut fides. Sed non requiritur caritas in recipiente baptismum, quia sic nullus adultus de novo acciperet ibi gratiam. Ergo non requiritur fides.

## [II]

[III, q. 64, a. 9.]

83. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD REQUIRATUR FIDES IN BAPTIZANTE.

1. Requiritur enim in baptizante intentio conferendi sacramentum. Sed infidelis quantum ad articulum baptismi non credit sacramentum baptismi. Ergo non potest intendere conferre illud, et ita non potest baptizare.

2. **Præterea.** Baptismus est sacramentum Ecclesiæ. Sed fides est per quam membra Ecclesiæ primo ad invicem uniuntur. Ergo qui non habet fidem, non potest baptizare, cum non sit de Ecclesia.

3. **Præterea.** Propinquius se habet ad baptismum baptizans quam offerens puerum ad baptizandum. Sed in offerente requiritur fides, quia respondet : « *Credo* ». Ergo multo fortius requiritur in baptizante.

84. — **SED CONTRA** est quod in *Littera* (2) determinatur quod hæretici verum baptismum conferunt. Hæretici autem infideles sunt. Ergo etc.

## [HI]

[III, q. 64, a. 9.]

85. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD RECIPIENTES BAPTISMUM AB HÆRETICIS NON CONSEQUANTUR REM SACRAMENTI.

1. Quia Augustinus (2) dicit quod « *qui foris Ecclesiam baptizantur, non sumunt baptismum ad salutem, sed ad perniciem* ». Sed baptizati ab hæreticis sumunt baptismum extra Ecclesiam. Ergo non sumunt ad salutem ; et ita rem sacramenti non consequuntur.

2. **Præterea.** Quicumque accipit aliquid ab aliquo qui non habet jus dandi illud, injuste accipit. Sed hæreticus non habet

1. Ed. « nec ».

jus dandi baptismum, ut dicit Augustinus in lib. *de Baptismo contra Donat* (V, c. 15 ; L. 43, 186). « *Si, inquit, hæreticus jus baptizandi non habuit, tamen Christi est quod dedit.* » Ergo accipiens ab hæretico, injuste accipit, et ita peccat.

**86. — SED CONTRA.** Peccatum baptizantis non polluit baptismum, ut dictum est supra d. 5 (**103**). Sed infidelitas est quoddam peccatum. Ergo non impedit effectum baptismi in baptizato.

**87. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod cum quæritur utrum fides requiratur vel sit necessaria ad baptismum, non intelligitur quæstio de necessitate absoluta, sed de necessitate quæ est ex conditione finis.

Est autem *duplex* finis in baptizatis. *Primus* est perceptio sacramenti. *Secundus* est perceptio rei sacramenti.

**88. — Dico ergo quod in adultis requiritur fides etiam personalis necessitate quæ est ex suppositione finis secundi ;** quia nisi credat, reputatur fictus, ut supra d. 4<sup>1</sup> (231) dictum est; **et ita non consequitur rem sacramenti. Non autem requiritur ad primum finem consequendum,** quia sacramentum percipit aliquis etiam si non credat.

**89. —** Unde Augustinus dicit (in lib. *de unico Bap. contra Petri.*, c. 11 ; L. 43, 604) quod « *prorsus fieri potest ut aliqui verum baptisma habeant, et non habeant fidem veram.* »

**In parvulis autem sufficit fides 'Ecclesiæ ad utrumque.**

**90. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod baptismus dicitur fidei sacramentum, quia per eum homo cœtibus fidelium aggregatur. Et ideo qui accipit baptismum ostendit se fidem habere. Et si non habet, reputatur fictus, et rem sacramenti cum sacramento percepto non percipit.

**91. — Ad secundum** dicendum quod Dominus in verbis illis ostendit quid requiritur in baptizando ad salutem consequendam, quæ est res sacramenti ; unde subdit. « *Oui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit.* »

**92. — Ad tertium** dicendum quod sacramentum baptismi in anima recipitur quantum ad characterem. Anima autem non potest alicui subijci invita. Et ideo *voluntas* seu intentio facit ad hoc quod homo se sacramento subijciat ; sed *fides* facit ad hoc quod *debito modo* se subijciat. Unde fides requiritur tantum **ad** receptionem rei sacramenti, sed intentio ad perceptionem sacramenti' simpliciter.

**93. —** Et quia aliæ rationes probant quod nec quantum ad ultimum effectum fides requiratur, ideo **ad quartum** dicendum

1. Ed. « velut ». — 2. Ed. *om.* « d. 4 ». — 3. Ed. « rei », contra  $\alpha\beta\gamma^{\wedge}\zeta\eta$ .

quod *in pueris* non potest esse contrarium gratiæ baptismalis ex personali voluntate ; et ideo *non requiritur personalis fides, sicut requiritur in adultis* ad consequendam rem sacramenti, in quibus potest esse personalis infidelitas.

**94.** — **Ad quintum** dicendum quod recta intentio requiritur ad consequendam rem sacramenti. *Fides* autem intentionem dirigit, et sine ea non potest esse, præcipue in talibus, intentio recta ; sed *caritas* ulterius facit intentionem meritoriam. Et ideo ad hoc quod homo præparet se ad gratiam in baptismo percipiendam præexigitur fides, sed non caritas; quia sufficit attritio præcedens, etsi non sit contritio.

**95.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *dum hæreticus vel quicumque infidelis debitam formam servet et intentionem baptizandi habeat, verum sacramentum confert*; quia baptismus non habet efficaciam ex merito baptizantis, sed ex merito Christi, qui operatur in baptizato per fidem propriam in adultis vel per fidem Ecclesiæ in pueris.

**96.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis ille qui non credit baptismum esse sacramentum aut habere aliquam spiritualem virtutem, non intendat dum baptizat conferre sacramentum, tamen intendit facere quandoque quod facit Ecclesia, etsi illud reputet nihil esse. Et quia Ecclesia aliquid facit, ideo ex consequenti et implicite intendit aliquid facere, quamvis non explicite.

**97.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis hæreticus per fidem rectam non sit membrum Ecclesiæ, tamen in quantum servat morem Ecclesiæ in baptizando, baptismum Ecclesiæ tradit ; unde regenerat filios Christi et Ecclesiæ, non sibi vel hæresi suæ. *Sicut enim Jacob genuit filios per liberas et ancillas (Gen. xxxix), ita Christus per catholicos et hæreticos bonos et malos, ut Augustinus dicit contra Donat. (lib. V, c. 15 ; L.43, 186).*

**98.** — **Ad tertium** dicendum quod non requiritur fides personalis offerentium puerum ad baptismum, nec alicujus personæ determinatæ, sed solum fides Ecclesiæ militantis : quam non est possibile deficere totaliter, Deo hoc ordinante, qui dixit Mat. ult., 20 : « *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* »

**99.** — *Si tamen deficeret, suppleret* illud quod de fide remansit in Ecclesia triumphante, scilicet visio ; nec offerens puerum ad baptismum in persona sua dicit : « *Credo* », sed in persona pueri, ut sit sensus « *Credo* », idest : sacramentum fidei præsto sum recipere.

**100.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ille

1. Ed. « consequens ». — 2. Ed. « quod ». — 3. Ed. « Christo », contra *αβγβζζη. x*

qui baptizatur ab hæretico, propter peccatum hæretici non privatur gratia baptismali, sed quandoque propter peccatum proprium. Unde *si sil* puer, in quem culpa actualis non cadit, si baptizatur in forma Ecclesiæ, recipit sacramentum et rem sacramenti; *similiter si sil adultus* et baptizans non sit hæreticus manifestus et ab Ecclesia præcisus, vel si baptizatus sit in articulo necessitatis.

**101.** — *Si aulem sciat ipsum esse hærelicum* et baptismum ab ipso, suscipiat, hoc contingit vel quia favet hæresi suæ vél in contemptum Ecclesiæ vel propter aliquod temporale commodum; et *sic ipsemet peccat*; unde proprio peccato obicem ponit Spiritui sancto, ne consequatur rem sacramenti.

**102.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Augustinus loquitur in casu illo quando aliquis in favorem hæresis ab hæretico baptismum suscipit.

**103.** — **Ad secundum** dicendum quod jus dandi baptisma est ex *duobus*: scilicet *ex ordine sacerdotali, et ex jurisdictione*.

In hæretico ergo ab Ecclesia præciso manet jus dandi baptisma *quantum ad ordinem sacerdotalem*, si primo in Ecclesia sacerdos fuerit; *non* tamen manet *quantum ad jurisdictionem* quam amittit.

**104.** — Nec tamen sequitur quod baptismum ab hæretico suscipiens, semper injuste accipiat, cum credit eum habere jus dandi et non esse hæreticum, vel in casu necessitatis in quo quilibet habet potestatem baptizandi.

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de ritu baptismi.

Et circa hoc quæruntur tria.

*Primo*, de ritu ipsius baptismi.

*Secundo*, de ritu catechismi.

*Tertio*, de ritu exorcismi.

### ARTICULUS I

[I]

[*Supra*, d. 2, q. 1, a. 2, ad 2; d. 12, q. 3, a. 1, soi. 1, ad 2; d. 14, q. 1, a. 4, sol. 3; III, q. 66, a. 9; q. 80, a. 10, ad 1; q. 84, a. 10, ad 1, 5; *IV Cg.*, c. 69, 71; *in Joan.*, c. 3, l. 1; *ad Ephes.*, c. 4, l. 2; *ad Heb.*, c. 6, ,, 1]

**105.** — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **BAPTISMUS ITERARI POSSIT.**

1. Quia eucharistia est sacramentum excellentius quam bap-

1. Ed. « baptismatis ».

tismus, quia est perfectio, secundum Dionysium (*de Eccles. Hier.*, c. 3 ; G. 3, 423). Sed eucharistia iteratur. Ergo et baptismus iterari potest.

2. **Præterea.** Gratia est principalior effectus baptismi quam character. Sed gratia amittitur, quamvis character non deleatur. Ergo videtur quod ratione gratiæ recuperandæ baptismus iterari debeat.

3. **Præterea.** *Sicut* ad unitatem actionis requiritur unitas temporis, *ita* et unitas agentis. Sed plures possunt aliquem simul baptizare, quia unus alium non impedit; et præcipue hoc necessarium est, si unus sit mutus qui verba proferre non possit, et alius mancus qui non possit immergere. Ergo et similiter potest aliquis pluries diversis temporibus baptizari.

**106. — SED CONTRA** est quod dicitur *Ephes*, iv, 5 : « *Una fides, unum baptismum.* » Ergo iterari non debet.

**107. — Præterea.** Baptismus contra originale datur. Sed originale peccatum non iteratur. Ergo nec baptismus iterari debet.

[II]

[III, q. 66, a. 10, aâ 1.]

**108. — ULTERIUS.** Videtur quod non debeant esse illa DUO TEMPORA DETERMINATA AD BAPTISMUM, SCILICET SABBATUM Paschæ et Pentecostes.

1. Quia periculo quantocius succurrendum est. Sed homo propter fragilitatem naturæ semper est in periculo vitæ suæ. Ergo non debet expectari tempus aliquod determinatum ad baptismum, sed statim baptizari.

2. **Præterea.** Per baptismum homo regeneratur in filium Dei ad imaginem Christi. Ergo præcipue in festo Nativitatis baptismus celebrari deberet.

3. **Præterea.** Baptismus Christi contulit aquis vim regenerativam. Sed Christus in die Epiphaniæ baptizatus fuit. Ergo tunc præcipue deberet homo baptizari.

4. **Præterea.** Baptismus habet efficaciam a passione Christi. Ergo in die Passionis dominicæ magis deberet celebrari baptismus, quam in sabbato Paschæ.

[III]

[III, q. 66, a. 10.]

**109. — ULTERIUS.** Videtur quod sacramentalia baptismi male ponantur a Dionysio (*de Eccles. Hier.*, c. 2, n. 2; G. 3, 394 sq.).

1. Ed. « quam citius ».

1. Ponit enim primo receptionem baptizandi ab Episcopo, quem summum sacerdotem dicit, præsentem omni ecclesiæ plenitudine. Debet enim baptizandus recipi ab eo qui est proprius baptismi minister. Talis autem est sacerdos, et non Episcopus. Ergo non oportet ponere receptionem ab Episcopo.

2. **Præterea.** Per manus impositionem datur Spiritus sanctus ad robur : quod ad confirmationem pertinet quæ baptismum sequitur. Ergo inconvenienter ponit quod Episcopus baptizando recepto manus ei ante baptismum imponit.

3. **Præterea.** Baptizandis sal in os mittitur, et aures et nares sputo liniuntur. Cum ergo de his Dionysius mentionem non faciat, videtur quod sacramentalia baptismi ponat insufficienter.

4. **Præterea.** Ipse ponit olei inunctionem ante baptismum, quo inungatur Christianus quasi ad pugnam, ut ipse dicit. Sed ad pugnam spiritualement præcipue ordinatur sacramentum confirmationis. Ergo videtur quod talis inunctio non debeat in baptismo fieri.

5. **Præterea.** Sacramenta sunt distincta. Ergo videtur quod non debeat simul cum baptismo connumerare eucharistiæ perceptionem et sacri chris-matis linitionem.

**110. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **baptismus nullo modo iterari debet** propter *quatuor* rationes.

**111.** — *Prima* sumitur *ex morbo contra quem datur, scilicet originale peccatum* quod non iteratur ; unde nec medicina iterari debet.

**112.** — *Secunda* sumitur *ex re sacramenti*, quia in baptismo deletur culpa et poena totaliter. Unde si frequenter liceret homini baptismum suscipere, esset quædam provocatio ad peccandum ; quia facilitas veniæ incentivum præbet delinquendi, ut dicit Gregorius<sup>5</sup> (Ambrosii *conc.* 8, in ps. 118, n. 26 ; L. 15, 1374).

**113.** — *Tertia* sumitur *ex sua significatione* ; quia configuratur morti Christi qui semel tantum mortuus est.

**114.** — *Quarta* sumitur *ex ipso sacramento, scilicet caractere*, quod indelibiliter manet. Unde fieret injuria sacramento si baptismus iteraretur, quasi prima sanctificatio non suffecisset.

**115.** — *El iterum*, quia ipsum sacramentum regeneratio quædam est : cujuslibet autem generatio est tantum semel.

**116.** — Quod autem nescitur esse factum, non iteratur. Unde si inveniatur pro certo aliquis defectus fuisse in baptismo eorum quæ sunt de essentia sacramenti, debet absolute iterum bapti-

1. Ed. o/n. « ecclesiæ ». — 2. Ed. « inungitur ». — 3. Ed. « debet ». — 4. Ed. *om*  
 † t ». — 5. F.c. Ambrosius ».

zari sub hac forma : « *Baptizo te, si non es baptizatus, in nomine Patris etc.* »

**117.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* in eucharistia? sacramento sanctificatur materia, *ita* in baptismo sanctificatur recipiens characteris impressionem. Unde *sicut* fieret injuria eucharistiae, si hostia consecrata consecraretur iterum ; *ita* fit injuria baptismo, si aliquis semel baptizatus iterum baptizaretur ; quia *sicut* ibi sanctificatio refertur ad materiam, *ita* hic ad suscipientem sacramentum.

**118.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis gratia sit dignior effectus baptismi quam character et sit quodammodo principalior, non tamen est ita proprius effectus ejus et in hoc non ita principalis ; quia gratia amissa, per alia sacramenta recuperari potest. Et ideo non oportet quod ad ipsam recuperandam iteretur baptismus.

**119.** — **Ad tertium** dicendum quod si plures simul immergerent, ita quod uterque diceret : « *Ego te baptizo etc.* », **baptizatum<sup>2</sup> esset**, quamvis peccarent non servantes ritum Ecclesiae. Nec tamen essent puniendi tamquam iterantes baptismum, nisi hoc intenderent ; quia contingit eandem actionem et ab uno et a pluribus exerceri ; non autem contingit eandem actionem esse quae in diversis temporibus fit.

Si autem dicant : « *Nos baptizamus te,* » **non erit baptismus** ; quia non servatur debita forma, ut supra d. 33 (61), dictum est.

**Similiter non erit baptismus**, si unus sit mancus et alius mutus, *uno proferente verba et alio immergente*, quia ipsa verba forma? ostendunt quod ab eodem debet fieri immersio et verborum pronuntiatio.

**120.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *in baptismo duo considerantur* : scilicet substantia sacramenti et solemnitas.

**Et quantum ad substantiam sacramenti non est aliquod tempus determinatum ad baptismum** ; immo quolibet die et qualibet hora baptismus celebrari potest.

**121.** — **Sed solemnitas celebratio baptismi in Ecclesia habet tempus deputatum**, scilicet duplex sabbatum de quo in *Littera* (10) dicitur. Cujus ratio est, quia *baptismus habet efficaciam ex duobus* : scilicet *ex virtute Spiritus sancti*, et ideo in vigilia Pentecostes celebratur solemniter baptismus ; *item ex passione Christi*, cujus morti aliquis configuratur per baptismum quasi consepultus

1. Ed. « sic ». — 2. N. « baptismus ». — 3. Ed. om. « d. 3 ».

Christo in mortem, ut dicitur, *Hom.* vi, 4 ; et ideo celebratur solemniter in die sepulturæ Christi, idest in vigilia Paschæ.

**122.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod in necessitate non oportet expectare ista duo tempora. Unde dicitur *de Consecr.*, d. 4, (c. 15, L. 187, 1798) : «*De catechumenis baptizandis id decretum est ut in Paschali festivitate vel Pentecostes veniant ad baptismum ; ceteris autem solemnialibus infirmi tantum debent baptizari.* »

Et quia pueri quia infirmi computantur propter naturæ imbecillitatem et propter periculum damnationis, a qua non possunt aliter liberari, ideo nunc ipsi pueri baptizantur, et ut in pluribus<sup>3</sup> non expectantur hæc duo tempora, sicut in adultis expectari solebant.

**123.** — **Ad secundum** dicendum quod in festo Nativitatis recolitur nativitas Domini secundum carnem. Nos autem non efficimur fratres ejus nativitate carnis, sed spiritus. Et ideo non oportet quod tunc baptismus celebretur.

**124.** — **Ad tertium** dicendum quod per baptismum Christi est tantum materia præparata ad actum baptismi ; sed virtus agens in baptismo est meritum passionis Christi et virtus Spiritus sancti. Et quia agens in omnibus est principalius quam materia, ideo potius in duobus determinatis temporibus baptismus celebrari debet quam in Ephiphania.

**125.** — Tamen ideo specialiter non est institutum baptismum celebrari in die illa, ut excluderetur *Quorundam* error, qui dicebant, nunquam baptismum posse conferri nisi<sup>4</sup> illa die qua Dominus baptizatus est.

**126.** — **Ad quartum** dicendum quod homo in baptismo configuratur passioni Christi per modum cujusdam consepitionis. Ut *Apostolus*, *Rom.* vi, 4, dicit. Et ideo in die sepulturæ congruentius fit quam in die passionis.

**127.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Dionysius* prosequitur ritum baptismi qui in primitiva Ecclesia servabatur in solemnibus celebrationibus baptismi, quando adulti ad baptismum veniebant. Et ideo *quatuor* per ordinem ponit : quorum *primum* pertinet ad catechismum, *secundum* ad exorcismum, *tertium* ad baptismum, *quartum* ad baptismi complementum.

**128.** — **Quantum ad catechismum** pertinet, hæc per ordinem tanguntur<sup>8</sup>. *Primo* instructio de fide per prædicationem Episcopi. *Secundo* conversio infidelis ad fidem, et accessus ad Episco

1. Ed. *ad.* « in ». — 2. Ed. *om.* « qui ». — 3. Ed. « ut in pluribus et ». — 4. Ed. *ad.* « in ». — 5. Ed. « Quantum ad catechismum, pertinent hæc quæ hic per ordinem tanguntur ».

pum mediante patrino, quem anadochum dicit. *Terlio* gratiarum actio et oratio ab Episcopo et clericis facta. *Quarto* petitio baptismi et professio observantiæ christianæ religionis. *Quinio* manus impositio, et signatio ejus signo crucis. *Sexto* conscriptio baptizandi et anadochi.

**129.** — **Sed quantum ad exorcismum** ponuntur *quatuor*. *Primo* exsufflatio versus occidentalem partem et abrenuntiatio. *Secundo* manuū ad coelum erectio, cum sacra confessione fidei et professione christianæ religionis. *Tertio* oratio, benedictio et manus impositio. *Quarto* denudatio et unctio oleo sancto quod dicitur ad catechumenos.

**130.** — **Sed quantum ad baptismum** ponit trinam immersionem cum aliis quæ ad baptismum requiruntur.

**Quantum vero ad perfectionem baptismi** quæ consequitur, ponit *tria* scilicet vestis traditionem, linitionem chrismatis in vertice et eucharistiæ. perceptionem.

**131.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Dionysius tradit ritum baptismi quantum ad maximam sui solemnitatem. Et ideo non ponit solum ministrum sufficientem, sed excellentem.

**132.** — **Ad secundum** dicendum quod circa baptismum ut ex prædictis patet, *triplex* manus impositio datur. *Una* in catechismo, ut homo in fide roboretur in seipso; *alia* in exorcismo, ut roboretur in pugna adversus diabolum; *tertia* in confirmatione, ut roboretur in confessione fidei contra pressuras mundi.

**133.** — **Ad tertium** dicendum quod de istis sacramentalibus quæ pertinent ad solemnitatem baptismi, quædam fuerunt in primitiva Ecclesia quæ nunc non sunt; et quædam postea superaddita sunt.

Unde *exorcismo aliquid subtractum* est, ut patet per ritum quem docet Rabanus (lib. I de *Institut. cleric.*, c. 25; L. 107, 311), scilicet conversio ad occidentalem partem et orientalem; *ei aliquid additum*, scilicet salis cibatio et aurium et naris sputo linitio, ad designandum remotionem illorum quæ præcipue possunt impedire fidei doctrinam, cujus sacramentum percipiendum est.

**134.** — *Potest enim impediri ne recipiatur. Et contra hoc adaperiuntur aures* sputo ad recipiendum fidem ex auditu per verbum Dei, *et nares* ad quærendum doctrinam fidei per odorem bonum notitiæ suæ sparsum in conversatione et doctrina sanctorum; ad similitudinem ejus quod Dominus luto ex sputo facto linivit oculos cæci nati (Joan., ix). Ideo autem oculi non liniuntur, quia visus inventioni servit, fides autem non est per inventionem humanam.

*Potest etiam\* impediri divulgatio fidei* in confitentibus et do-

1. F. « manum ». — 2. Ed. « illis ». — 3. *ay* « fuerant ». — 4. *a* « autem ».

centibus ipsam ; *et ideo apponitur in ore sal discretionis*, ut omnis sermo fidelium sit sale conditus.

**135.** — **Ad quartum** dicendum quod circa baptismum est *triplex* inunctio.

*Una ante baptismum quæ fit oleo sancto* quod dicitur ad catechumenos, et hoc secundum **Dionysium**, ubi supra (n. 7 ; G.3, 395) et **Amrosium** (lib. I *de Sacram.*, c. 2 ; L. 16, 437), fit in signum pugnæ contra inimicum, sicut athletæ inunguntur ; vel secundum **Rabanum** (ubi supra), ut nullæ reliquiæ latentis inimici resideant ; quia quod emollitum est, facilius ablui ab intrinsecis sordibus potest.

**136.** — *Secunda fit post baptismum chrismate in vertice*, ut sicut per ablutionem aquæ significatur emundatio a peccatis, ita per chrismatis linitionem in vertice significetur gratia collata in mente ad bene operandum, ut odor boni exempli ad alios diffundatur.

**137.** — *Tertia fit in confirmatione*, de qua post dicitur (d. 7, q. 3, a. 3, sol. 2).

**138.** — **Ad quintum** dicendum quod *illa linitio chrismatis* non est sacramentum confirmationis, sed *datur tantum in signum*. sicut et vestis candida et candela accensa ; ut *per vestem candidam* significetur novitas vitæ et puritas, *per chrisma* odor bonæ famæ, *per candelam accensam* veritas doctrinæ.

Eucharistiæ autem perceptio non ponitur a **Dionysio** quasi sacramentale baptismi, sed *quia* jam baptizatus est configuratus, admittit ad sacram<sup>2</sup> mensam ; *et iterum quia* omne sacramentum per eucharistiam consummatur, ut **Dionysius** dicit (*de Eccles., Hier.*, c. 3, p. 1 ; G. 3, 423).

## ARTICULUS II

[I]

[III, q. 71, a. 1.]

**139.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur quod CATECHISMUS BAPTISMUM PRÆCEDERE NON DEBEAT.

1. Quia, sicut dicit **Augustinus** in lib. *de catechizandis rudibus* (c. 3 ; L. 40, 313) : « *Narratio plena<sup>3</sup> est cum quisque primo catechizatur, ab eo quod scriptum est, « in principio creavit Deus celum et terram », usque ad presentia tempora Ecclesiæ.* » Sed hoc non potest fieri nisi longissimo tempore. Cum ergo periculosum sit tantum differri baptismum, videtur quod non debeat catechismus baptismum præcedere.

1. Ed. « admittitur ». — 2. Ed. « sacramentalem ». — 3. *ay* « plena ». — 4. *ay* « prius ».

2. **Præterea.** Mat. v u, 6, dicitur : « *Nolite sanctum dare canibus.* » Sed sanctum ibi dicitur doctrina sacra quæ « *non est committenda immundis* », ut Dionysius dicit {*de Eccles. Hierar.*, c. 1 ; G. 3, 370). Cum ergo non baptizati sint immundi, videtur quod non debeant catechizari non baptizati.

3. **Præterea.** Baptismus est spiritualis *regeneratio* per quam datur esse spirituale, ut Dionysius dicit (*ibid.*, c. 2 ; G. 3, 391). Sed prius est accipere esse quam doctrinam. Ergo baptismus debet præcedere catechismum.

140. — **SED CONTRA** est quod dicitur Mat. ult., 19 : « *Docete omnes gentes, baptizantes eos, etc.* » Ergo doctrina fidei quæ ad catechismum pertinet, debet præcedere baptismum.

141. — **Præterea.** Nullus digne accedit ad baptismum qui fictus accedit. Sed non credens reputatur fictus secundum Augustinum. Cum ergo « *fides sit ex auditu, auditus per verbum Christi* », ut dicitur Rom. x. 17, videtur quod oporteat prius instrui aliquem per verbum Christi quam ad baptismum accedat.

## [II]

[III, q. 71, a. 4.]

142. — **ULTERIUS.** Videtur quod catechizare non sit OFFICIUM SACERDOTIS.

1. Quia, secundum Dionysium in *Eccles. Hier.* (c. 5, p. 1, n. 6 ; G. 3, 507) diaconi habent officium super omnes immundos, quia ipsi habent purgativam virtutem. Sed primus gradus immundorum sunt catechumeni, ut ipse dicit. Ergo ad diaconos pertinet eorum instructio.

2. **Præterea.** Illius videtur esse instruere baptizandum cujus est ad baptismum eum adducere. Hoc autem est *anadochi*, idest patrini, secundum Dionysium, et non sacerdotis. Ergo et catechizare non erit sacerdotis officium.

143. — **SED CONTRA** est quod dicit Nicolaus Papa (in Decr., *de consecr.* d. 4 ; L. 187, 1818) : « *Catechismi baptizandorum a sacerdotibus uniuscujusque ecclesie fieri possunt.* » Ergo videtur esse officium sacerdotum.

## [III]

[III, q. 71, a. 1, ad 2.]

144. — **ULTERIUS.** Videtur quod pueri non debeant CATECHIZARI.

1. Frustra enim adhibetur instructio ei qui non est perceptibilis disciplinæ. Sed puer non est perceptibilis disciplinæ, quia

1. Ed. ad. « autem ».

non habet usum liberi arbitrii. Ergo non debet ei instructio adhiberi.

2. **Præterea.** In catechismo requiritur confessio fidei et professio christianæ religionis, ut per Dionysium patet (de *Eccl. Hier.*, c. 2, p. 2, n. 5, 6 ; G. 3, 394-5). Sed hoc per se puer facere non potest, nec aliquis pro puero, quia nullus potest ex voto alterius obligari. Ergo videtur quod non debeant pueri catechizari.

3. **Præterea.** Si ipse pro puero confiteretur, ergo videtur quod ipse patris obligetur ad instruendum puerum de his quæ pertinent ad fidem Christianam ; et ita videtur quod sit valde periculosum puerum de sacro fonte levare, cum raro aliquis de pueri instructione curam gerat.

145. — **SED CONTRA** est quod ritus baptismi debet in omnibus similiter observari, ut ostendatur unitas baptismi. Si ergo adulti catechizantur, et similiter pueri catechizari debent.

146. — **Præterea.** Ad hoc est generalis Ecclesiae consuetudo.

147. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *sicut in aliis scientiis* et doctrinis *quædam* sunt *communia*, quibus ignoratis necesse est artem ignorare ; quædam autem *propria*, quæ sine ignorantia illius doctrinæ ignorari possunt ; *ita etiam in doctrina fidei quædam sunt* quæ *communia* dicuntur **fidei rudimenta**, ad quæ credenda explicite omnes tenentur, sicut est fides Trinitatis et Incarnationis et Passionis et divini iudicii et Providentiæ Dei de factis hominum ; **et talis instructio catechismus dicitur.**